PORTARIA N° 278 DE 01 de julho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201350670
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
NEGÓCIOS E
TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QS 01 RUA 210 LOTE 40, 40,
SALAS 2031 A/B, TAGUATINGA
SUL, BRASÍLIA/DF

2 201350534
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
CAMBURY

CENTRO
TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08
LOTE 01 E, SETOR SOL
NASCENTE, GOIÂNIA/GO

3 201352445
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE
NORTE DO PARANÁ

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA TIETÊ, 1208, , JARDIM
TABAPUÃ, LONDRINA/PR

4 201349460 MODA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO/RS

5 201351684 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

AVENIDA DOUTOR GUARANI,
317, , DERBY CLUBE, SOBRAL/CE

6 201350689 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE EÇA DE
QUEIROS

INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
ECA DE QUEIROS S/S
LTDA - EPP

VIA DE ACESSO JOÃO DE GOES,
2.335, BLOCO A, JARDIM
ALVORADA, JANDIRA/SP

7 201301634 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

EDUCAÇÃO SÃO LUÍS
ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

8 201348677
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

300 (trezentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA DE
FREITAS, 401/415, , TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

9 201358896 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE
INTERMUNICIPAL
DO NOROESTE DO
PARANÁ

FUNDACAO DE APOIO
AO
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO
NOROESTE DO PARANA

RUA MATO GROSSO, 240,
TÉRREO, ALTO DA GLÓRIA,
LOANDA/PR

10 201349380 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDACAO OSWALDO
ARANHA

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES
ABRANTES, 1325, TRÊS POÇOS,
VOLTA REDONDA/RJ

11 201351779 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA
MOURA LACERDA

AVENIDA DR. OSCAR DE MOURA
LACERDA, 1520, JARDIM
INDEPENDÊNCIA , RIBEIRÃO
PRETO/SP

12 200801946
ENGENHARIA
AGRÍCOLA E
AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

13 201350725 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

RUA DIAMANTINO TOMBINI, 300,
-, ORIENTAL, CARAZINHO/RS

14 201349461 LETRAS - FRANCÊS
(Licenciatura) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY
RIBEIRO, S/N, , ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

15 201349646 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401, , JOÃO
XXIII, FORTALEZA/CE

Portaria nº 278, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

16 201348825 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA/PI

17 201349331 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEEVALE
ASSOCIACAO PRO
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO/RS

18 201351356 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL
- AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, ,
SÃO JOSÉ, CANOAS/RS

19 201350365 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM
AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

20 201350735
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY
RIBEIRO, S/N, , ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

21 201351040
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA CIPRIANO DEL
FÁVERO, 991, , MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

22 201351969
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES,
1845, , PIATÃ, SALVADOR/BA

23 201350747 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL,
S/N, PORTO VELHO/RO

24 201348990 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, ,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

25 201301646 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE

DE JOÃO PINHEIRO
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
JOAO PINHEIRO

AVENIDA ZICO DORNELAS, 380, ,
SANTA CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

26 201349494 BANCO DE DADOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA
AVENIDA LINS DE
VASCONCELOS, 1264, ,
CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

27 201301408 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, ,
SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

28 201350604 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DO VALE
DO JURUENA

ASSOCIACAO
JUINENSE DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜLLER, S/N,
AJES, MÓDULO I, JUÍNA/MT

29 201352021 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561,
NOVA BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

30 201351681
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC -
UFABC

ALAMEDA DA UNIVERSIDADE,
S/N, , ANCHIETA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

31 201352049 LETRAS - ALEMÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

32 201350897 GEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N, , JARDIM ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

Portaria nº 278, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

33 201301401 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CAMAÇARI

ASSOCIACAO
EDUCATIVA E
CULTURAL DE
CAMACARI

AVENIDA JORGE AMADO, S/N,
PONTO CERTO, CAMAÇARI/BA

34 201360924
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA,
94, , VILA JUNDIAINOPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

35 201350003 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 882, JARDIM
ESPLANADA, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

36 201301371
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CHAPECÓ

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA FREI BRUNO, 201 E, JARDIM
AMÉRICA, CHAPECÓ/SC

37 201350732 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
FRANCISCANO

H. M. SIMOES
CARNEIRO - ME

AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTES
N º 17, 18, 39 E 40, , , RECANTO
MAIOBÃO, PAÇO DO LUMIAR/MA

38 201301591
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

300 (trezentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
SANTO ANDRÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. DR. ALBERTO BENEDETTI,
444, VILA ASSUNÇÃO, SANTO
ANDRÉ/SP

39 201301672 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293,
, UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ
DO SUL/RS

40 201350485
PROCESSOS
METALÚRGICOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
NADIR DIAS DE
FIGUEIREDO

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ARI BARROSO, 305, ,
PRESIDENTE ALTINO,
OSASCO/SP

41 201301785 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AV. UNIVERSIDADE DAS
MISSÕES, 464, UNIVERSITÁRIO,
SANTO ÂNGELO/RS

42 201351973
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49, ,
BARCELONA, SERRA/ES

43 201350754 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM 174,
S/N, ARARAS/SP

44 201301766 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP

45 201350126 ENGENHARIA
AGRÍCOLA (Bacharelado)

55 (cinquenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293,
, UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ
DO SUL/RS

46 201301355
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
GRANDE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MATO GROSSO DO SUL

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAI, CAMPO GRANDE/MS

47 201350192 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
SAÚDE E EDUCAÇÃO
DE GUARULHOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
PRESIDENTE KENNEDY

RUA BARÃO DE MAUÁ, 95,
CENTRO, GUARULHOS/SP

48 201350028
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

RUA ALEXANDRE RODRIGUES
BARBOSA, 45, CENTRO,
ITATIBA/SP

Portaria nº 278, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

49 201350217
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

250 (duzentas
e cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IBTA

CETTAA - CENTRO DE
EDUCACAO TECNICA E
TECNOLOGICA
ALVARES DE AZEVEDO
LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306,
CONJUNTOS
10,50,60,70,80,90,100,110,120 E
130, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

50 201350423 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ALVORADA DE
TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE
MARINGÁ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL SAO
JOSE

AVENIDA ANCHIETA, ,
N°634/N°898, ZONA 1,
MARINGÁ/PR

Portaria nº 278, de 01 de julho de 2016